
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 11/09/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

230

48

INSERIMENTO IN STRUTTURA DI ANZIANI, DISABILI E 
MINORI. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO LUGLIO - 
SETTEMBRE 2012.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 11/09/2012 
 

OGGETTO: 
INSERIMENTO IN STRUTTURA DI ANZIANI, DISABILI E MINORI. IMPEGNO DI SPESA PER IL 

PERIODO LUGLIO - SETTEMBRE 2012. 
 

LA  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 2 agosto 2012, pubblicato in data 11.08.2012 (G.U. n. 

187), il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli 
enti locali è stato differito al 31 ottobre 2012; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art. 169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla conduzione 
dei progetti afferenti ai servizi sociali, condotti con questa amministrazione; 

� in particolare per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG 2012 Servizi Sociali ed 
Educativi, dove si assegnano alla responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi: 

- Euro 47.310,00 al cap. 6490, per dare corso al pagamento delle quote di contributo per il 
pagamento delle rette degli anziani inseriti in strutture residenziali;  

- Euro 69.500,00 al cap. 6488 per dare corso al pagamento delle quote di contributo per il 
pagamento delle rette dei disabili inseriti in strutture residenziali; 

- Euro 83.970,00 al cap. 6201, per dare corso al pagamento delle quote di contributo per il 
pagamento delle rette dei minori inseriti in strutture residenziali; 

 
Visto il Piano Sociale di Zona del Distretto del Frignano 2009-2011, dove si prevede che si 
procederà all’elaborazione di un regolamento unico distrettuale in materia di ISEE e contribuzione 
degli utenti e dei loro famigliari alle prestazioni sociali secondo gli indirizzi che verranno emanati 
dalla Regione Emilia Romagna e dato atto che tali indicazioni sono ancora in corso di 
elaborazione;     
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47/2009 dove, in via cautelativa e in attesa di 
poter disporre di un nuovo aggiornato strumento regolamentale, nel caso degli utenti disabili si 
poneva a carico del Comune la quota di pagamento derivante dalla differenza tra il costo 
giornaliero della struttura residenziale, la quota sanitaria sostenuta dall’Azienda Usl e la quota di 
concorrenza dell’utente calcolata sul complesso dei propri emolumenti del disabile a qualsiasi titolo 
percepiti;   
 
Considerato che l’ufficio servizi sociali ha provveduto alla redazione gli elenchi dei cittadini anziani 
e disabili già inseriti in struttura residenziale per i quali il Comune, ai sensi del Regolamento 
vigente e con la specificazione suddetta relativa ai disabili, dovrà provvede a concorrere alle spese 
di pagamento delle rette mensili di soggiorno per il periodo luglio-settembre 2012; 
 
Considerato che tali contributi variano di anno in anno proporzionalmente alle variazione delle rette 
di soggiorno e agli emolumenti percepiti dagli ospiti e ritenuto quindi necessario prendere atto del 



DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 11/09/2012 
 

quadro complessivo dell’attività presunta per il periodo luglio-settembre 2012 e della relativa 
spesa, come risultante dai seguenti prospetti, suddivisi per tipologia di utenti: 
 
INTEGRAZIONE RETTE STRUTTURE - HANDICAP  - MESI DI LUGLIO-DICEMBRE 2012    

 struttura   contr. Luglio contr. Agosto cont. Settembre totale 3° trim. Tot. per struttura 

Casa della Mariola - Acquaria  Omissis 1       382,35           382,35         332,35      1.097,05   

Casa della Mariola - Acquaria  Omissis 2       121,50           148,50         101,25         371,25   

Casa della Mariola - Acquaria  Omissis 3       732,81           732,81         682,81      2.148,43      3.616,73  

Charitas-Gerosa - Modena Omissis 4       676,37           676,37         633,66      1.986,40      1.986,40  

Francesco e Chiara - Pavullo Omissis 5    1.372,94        1.372,94      1.306,94      4.052,82      4.052,82  

Zora Coop - Scandiano Omissis 6    2.242,60        2.128,15      2.164,52      6.535,27      6.535,27  

totale      5.528,58        5.441,12      5.221,52    16.191,22    16.191,22  

 
INTEGRAZIONE RETTE STRUTTURE - ANZIANI ED ADULTI - Luglio-Settembre 2012  

 struttura   contr. Luglio contr. Agosto cont. Settembre totale 3° trim. Tot. per struttura 

Villa Pineta - Gaiato di Pavullo Omissis 7       964,84           964,84         916,34      2.846,02   

Villa Pineta - Gaiato di Pavullo Omissis 8 783,08 783,08 734,58     2.300,74   

Villa Pineta - Gaiato di Pavullo Omissis 9 368,28 368,28 319,78     1.056,34   

 Villa Pineta - Gaiato di Pavullo  Omissis 10 543,50 543,50 495,00     1.582,00      7.785,10  

 Fili d'Argento - Pavullo  Omissis 11 413,07 413,07 367,49     1.193,63      1.193,63  

 Villa Frignano - Pavullo  Omissis 12 421,30 421,30 405,30     1.247,91      1.247,91  

Il Casolare - Pavullo Omissis 13 562,15 562,15 538,50     1.662,81      1.662,81  

totale   4.056,23 4.056,23 3.776,99   11.889,45    11.889,45  

 
SPESA PER RETTE STRUTTURE PER MINORI. LUGLIO-SETTEMBRE 2012 

 struttura    contr. Luglio contr. Agosto contr. Settembre totale 

Agar - Formigine 
Omissis 
14 4.031,81 4.031,81 3.901,81 11.965,43 

Orione 80 - Formigine 
Omissis 
15 3.100,00 3.100,00 3.000,00 9.200,00 

Centro Diurno Mamma Margherita - 
Formigine 

Omissis 
16 

            
600,00            500,00         500,00  1.600,00 

TOTALE   7.390,00 7.800,00 7.370,00 22.765,43 

 
Dato atto che: 
- occorre procedere per il periodo 01.07.2012 - 30.09.2012 ad impegnare le somme necessarie per 
dare continuità ai progetti di collocamento in struttura già attivati negli anni precedenti e  per i quali 
l’Amministrazione Comunale ha precedentemente deliberato l’erogazione di contributi mensili per 
concorrere al pagamento delle rette di inserimento; 
- gli impegni di spesa, alla data di oggi, possono essere assunti nella misura massima di n. 9 
dodicesimi rispetto alla somma prevista nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio 
esercizio 2012, nel rispetto dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad impegnare le somme necessarie per assicurare la 
copertura delle rette mensile  presso strutture residenziali per il periodo dal 01.07.2012 - 
30.09.2012. 

 
Richiamati: 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 261/2011 del 11/06/2011 stipulato 
con Domus Assistenza Soc. Coop. Sociale  per l’erogazione di servizi di Centro Socio Riabilitativo 
Residenziale per Disabili presso la struttura “Casa della Mariola” sita in Montecreto – località 
Acquaria; 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 262/2011 attivato con “Villa 
Frignano s.r.l.” per la gestione dei servizi “Casa residenza per anziani non autosufficienti” e 



DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 11/09/2012 
 

“servizio diurno assistenziale per anziani” presso la struttura medesima sita in Pavullo nel Frignano 
– località Crocette; 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 263/2011 attivato con  la 
“Fondazione San Giuseppe “ per i servizi “Casa – Residenza per anziani no autosufficienti” e 
“Servizio di centro diurno assistenziale per anziani” presso la struttura medesima sita in Fanano; 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 264/2011 attivato con la società 
“Villa Pineta Srl” per il servizio “Casa-Residenza per anziani non autosufficienti” presso la struttura 
“residenza sanitaria e casa protetta Villa Pineta” sita nel Comune di Pavullo, Località Gaiato; 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 265/2011 attivato con   la società 
“Francesco e Chiara Impresa sociale srl” per i servizi “Casa – residenza per anziani non 
autosufficienti” e “Servizio di Centro Diurno Assistenziale per Anziani” presso la struttura 
medesima sita in Pavullo nel Frignano; 
- il contratto di servizio approvato con propria determinazione n. 269/2011 attivato con Domus 
Assistenza Soc. Coop. Sociale di Modena per i servizi “Casa – Residenza per anziani non 
autosufficienti e servizio di Centro Diurno assistenziale per anziani” presso la struttura “Centro 
Servizi Fili d’Argento” sita in Pavullo nel Frignano; 
- il recepimento del contratto di servizio approvato dal Comune di Pavullo n/f con determinazione 
n. 470/2011 ad oggetto “Contratto di Servizio predisposto dal Comune di Modena, in qualità di 
soggetto istituzionalmente competente per l’accreditamento del Distretto di Modena, per la 
regolamentazione dei rapporti con l’ASP CHARITAS per il servizio di Centro Socio-Riabilitativo 
residenziale per disabili c/o “Caritas-Gerosa” sita in Modena. Recepimento” attivato con ASP 
Caritas di Modena per i servizi “Centro Socio-Riabilitativo residenziale per disabili “Caritas-Gerosa” 
sita in Modena; 
- il recepimento del contratto di servizio approvato dal Comune di Pavullo n/f con determinazione 
n. 471/2011 ad oggetto “Contratto di Servizio predisposto dall’Unione Tresinaro-Secchia, in qualità 
di soggetto istituzionalmente competente per l’accreditamento del Distretto di Scandiano, per la 
regolamentazione dei rapporti con Zora Cooperativa Sociale per il servizio di Centro Socio-
Riabilitativo residenziale per disabili “Stradora” sita in Scandiano. Recepimento” attivato con Zora 
Cooperativa Sociale per i servizi “Centro Socio-Riabilitativo residenziale per disabili “Stradora” di 
Scandiano; 
 
Dato atto del fatto che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, le 
prestazioni socio-sanitarie di ricovero erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai 
sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggette all’obbligo 
di tracciabilità e che quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG;  
 
Considerato che i contratti di servizio precedentemente citati sono stati attivati in regime di 
accreditamento delle strutture socio-sanitarie da parte del Distretto Socio-Sanitario del Frignano;   
 
Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette 
a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e  che l’accesso ai relativi documenti istruttori può 
essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n. 
241/1990; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 4477 del 10/05/2012 
con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 



DETERMINAZIONE NR. 230 DEL 11/09/2012 
 

pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, di impegnare sul Cap. 6488 del Bilancio 2012 
“Interventi assistenziali area handicappati - Ricoveri in strutture” la somma di € 16.200,00  
necessaria per assicurare la continuità dell’erogazione dei contributi  integrativi mensili per la 
permanenza presso le strutture, per il periodo luglio-settembre 2012, dei disabili indicati in 
premessa;  
 
2) di impegnare sul Cap. 6490 “Iniziative a favore degli anziani Ricoveri in strutture” la somma di € 
11.900,00  necessaria per assicurare la continuità dell’erogazione dei contributi  integrativi mensili 
per il periodo luglio-settembre 2012 per la permanenza presso le strutture degli adulti ed anziani 
indicati in premessa;  
 
3) di impegnare sul Cap. 6201 “Interventi assistenziali area minori Ricoveri in strutture” la somma 
di € 22.800,00 necessaria per assicurare il pagamento delle rette mensili per il periodo luglio-
settembre 2012 per la permanenza presso le strutture dei minori attualmente inseriti, così come 
individuati in premessa;  
 
4) Di liquidare e pagare ai gestori delle strutture residenziali di seguito indicate, le fatture che 
perverranno nel periodo luglio-settembre 2012, debitamente liquidate dal responsabile del servizio 
e nei limiti della spesa prevista con la presente determinazione e precisamente: 
- Domus Assistenza Soc. Coop. Sociale per struttura “Casa della Mariola” di Acquaria e “Centro 
Servizi Fili d’Argento” di Pavullo, per la spesa prevista di Euro 5.815,00; 
- “Villa Frignano s.r.l.” per struttura Villa Frignano di Crocette di Pavullo, per la spesa prevista di 
Euro 1.250,00; 
- “Villa Pineta Srl” per residenza sanitaria e casa protetta Villa Pineta – Gaiato di Pavullo, per la 
spesa prevista di Euro 7.790,00; 
- “Francesco e Chiara Impresa sociale srl” per residenza per anziani “Francesco e Chiara” di 
Pavullo, per la spesa prevista di Euro 4.055,00; 
- ASP Charitas per il Centro Socio-Riabilitativo residenziale per disabili “Caritas-Gerosa” di 
Modena, per la spesa prevista di Euro 1.990,00; 
- Zora Cooperativa Sociale per il servizio di Centro Socio-Riabilitativo residenziale per disabili 
“Stradora” di  Scandiano. Recepimento”, per la spesa prevista di Euro 6.535,00; 
- La Locomotiva Cooperativa Sociale per Comunità residenziale per minori “Agar” di  Formigine, 
per la spesa prevista di Euro 12.000,00  (Cig X51064906E); 
- Fondazione Orione 80 per Comunità residenziale per minori “Orione 80” di  Formigine, per la 
spesa prevista di Euro 9.200,00 (Cig X29064906F); 
- Cooperativa Sociale Mamma Margherita di  Formigine per la spesa prevista di Euro 1.600,00 (Cig 
X010649070; 
- Azienda Usl di Modena per Appartamento protetto il Casolare di Pavullo, per la spesa prevista di 
Euro 1.665,00; 
 
5) di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 
assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 


